
 

+ C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
N. 423 Registro Generale N. 86 Registro di Servizio 

Del 30/08/2023   Del 30/08/2023 

 

 

OGGETTO: 

Fornitura ed installazione di nuovo sistema di rilevazione presenze 
Procedura con affidamento diretto - CIG: Z733C4B5F9 

(Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023) 

  

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 12/2022 – prot. n. 14005 del 12/12/2022 con il quale si conferiva alla 
sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni contemplate 
dall’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

Premesso che: 

- con delibera di CC n. 14 del 28/07/2023 è stato approvato il DUP 2023/2025; 

- con delibera di CC n. 15 del 28/07/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 con contestuale 
verifica degli equilibri di bilancio; 

Considerato che è in dotazione da diversi anni nel Comune di Tarsia un sistema di rilevazione presenze del 
personale resosi ormai obsoleto e che pertanto, si rende necessaria la fornitura e l’installazione di un nuovo 
sistema completo in grado di effettuare le elaborazioni mensili con i conteggi delle ore di lavoro, permessi, ferie 
ecc.; 

Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima 
ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Considerata la necessità di avviare la trattativa diretta su MEPA per la fornitura ed installazione del nuovo 
sistema di rilevazione presenze comprensivo di noleggio a lungo termine per la durata di  36 mesi con decorrenza 
01/09/2023 con la Ditta GMD Telecomunicazioni, da Villapiana Scalo – CPV - Identificativo 31711310-9 
Descrizione Categoria Fornitura Sistema di registrazione delle presenze Apparati di rete-Mepa Beni 100; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 

conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 



 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed ext ra-rete 

(art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia 

comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, 

della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 

della legge di conversione n. 135/2012; 
Dato atto che la fornitura da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia 
comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

Visto che per la fornitura e l’installazione del nuovo sistema di rilevazione presenze l’importo presuntivo 
contrattuale complessivo della fornitura è di 6.544,08 euro (comprensivo di IVA al 22% pari ad €. 1.180,08); 

che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 

Le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di installare il nuovo sistema di 
rilevazione quanto prima al fine di dare continuità con il sistema di rilevazione presenze attualmente in uso ormai 
obsoleto; 

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico Ditta GMD 

Telecomunicazioni di Movimento Cecilia, con sede Villapiana Scalo P.IVA 01534910789 in quanto trattasi 

di operatore economico che per competenza ed esperienza possiede i requisiti necessari all’effettuazione 

della fornitura oggetto d’affidamento; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC Numero Protocollo INPS_36455169 -- Data richiesta 16/06/2023 - Scadenza validità 14/10/2023; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z733C4B5F9 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 



 

 

DETERMINA 

 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,  all’operatore 

economico MD TELECOMUNICAZIONI DI MOVIMENTO CECILIA, con sede in CONTRADA 

PERICELLE, 22 – VILLAPIANA (CS) - P.IVA 01534910789  la fornitura di un nuovo sistema di 

rilevazione presenze completo – noleggio a lungo termine., mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

3 -   di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:  

a) fine da perseguire:  sostituzione del sistema di rilevazione presenze ormai obsoleto 

con un nuovo sistema  

 

b) oggetto del contratto: Fornitura ed installazione nuovo sistema di rilevazione presenze 

completo - noleggio a lungo termine 

c) condizioni del noleggio: I termini di locazione sono stabiliti in 36 mesi 

     Il Canone della locazione è stabilito in €. 149,00 

     La fatturazione avverrà con cadenza semestrale in via anticipata 

 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 5.364,00, oltre IVA, nella 

misura di legge; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 la somma  di  € 6.544,08  IVA  

inclusa che trova  imputazione sul  capitolo 1043.7 del bilancio di previsione 2023-2025, che presenta la richiesta 

disponibilità: 

Anno Importo in €. 

2023 2.181,36 

2024 2.181,36 

2025 2.181,36 

Totale spesa in €. 6.544,08   

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al 



 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 

del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8 - di dare atto che il presente provvedimento  è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9- di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

A norma dell’art.8 della legge n.241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la D.ssa Laino Maria 

Teresa  e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0981/952015 interno 

Tarsia, 30/08/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 

 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 30/08/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 13/09/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

Lì, 13/09/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                    F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 
 
 
 

                                                                                                                                                 
                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 

 

 

 


